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 – Režiser in likovnik Si l va n
Omer zu je dejaven na različnih po-
dročjih vizualne umetnosti, verjetno
najbolj prepoznavno pa je njegovo delo
v lutkovnem gledališču, za katerega je
leta 2006 prejel tudi nagrado Prešer-
novega sklada. Kot pravi sam, lahko
tiste lutkovne predstave, ki jih je ustvaril
za odrasle, razdelimo na dva dela – v
prvem obdobju je gradil na groteski,
humorju in razbrzdanosti, v drugem pa
se je nekoliko umiril in prešel v bolj
kontemplativne vode. Temu primerna
je tudi animacija, ki jo gradi na mi-
nimalizmu, saj je prepričan, da lahko
veliko več pove samo s spremembo sve-
tlobe, z rahlim dotikom, izbiro pravega
materiala, tehnike in tipa lutk ter z gi-
bom, ki ga lutka nosi v sebi.

Vsebinsko kontemplativna in ani-
macijsko minimalistična pa je tudi
predstava Hiša Marije Pomočnice, s ka-
tero se kot režiser vrača v Slovensko
mladinsko gledališče: sinočnji prvi pre-
mieri bo nocoj sledila še druga, Omerzu
pa pravi, da je ta predstava, katere ko-
producent je Umetniško društvo Konj,
logično nadaljevanje uprizoritve Kleist
(ki jo je v SMG postavil konec leta 2006),
in sicer tako po vsebini, dotika se na-
mreč predvsem tem smrti in erotike,
kot tudi po likovni zasnovi. Atmosfero
Cankarjeve zgodbe je poustvaril v Pleč-
nikovi dvorani, kamor je postavil bol-
niško sobo, ob zidovih katere so na-
meščene postelje, ob njih pa bolniški
vozički in paravani. V tem podolgo-
vatem, skorajda sakralnem prostoru, se
znajdejo umirajoče junakinje, ki v svo-
jih zadnjih trenutkih razmišljajo o smis-
lu življenja in magiji odrešilne smrti.
Njihova razpetost med dvema sveto-
voma se razkriva skozi podvojenost te-
les, asketsko oblikovane lutke pa s kom-
binacijo težkih, lesenih okončin in na-
videzno krhkostjo teles le še poudarjajo
razklanost in negotovost bivanja, ki ga
morda pretrga že naslednji izdih.
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Prvotna ideja oziroma namig je prišel
od direktorice SMG Uršule Cetinski, s
katero sva sodelovala že v Cankarjevem
domu. Roman Hiša Marije Pomočnice
se mi zdi temeljno delo Cankarjevega
opusa in tudi sam ga je uvrščal zelo
visoko. Ko začnem razmišljati o pred-
stavi, moram v tekstu najprej najti ele-
mente, ki se mi zdijo scensko zanimivi
in jih lahko združim v kombinacije, ki se
jih da prepričljivo postaviti na oder. Be-
sedilo je ponudilo prav to, saj vsebuje
različne plasti, polno pa je tudi sim-
bolnih, sanjskih, realnih in temačnih
elementov, ki ustvarjajo svet, primeren
za lutkovno predstavo. Po eni strani gre
za slavospev smrti, po drugi strani pa
tudi za Cankarjevo srečanje z erotiko, ki
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S tem sem hotel samo povedati, da je
poleg tistega, kar se vidi, enako po-
membno tudi tisto, kar morda ni tako
očitno, a se vseeno čuti. Glavo sicer
izvotlim iz praktičnih razlogov, saj je kot
taka veliko lažja, vendar pa se tega lo-
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Prostor lahko predstavi pomaga ali pa
jo uniči. Vse, kar postaviš v prostor, vse,
kar v prostoru počneš, mora biti v po-
vezavi z njim, sicer se ti lahko ta isti
prostor postavi po robu. Pri tej pred-
stavi je bilo tako treba upoštevati Pleč-
nikov prostor in se mu približati, kar pa
ne pomeni, da je šlo za zanikanje sa-

mega sebe, temveč za iskanje skupnega
jezika. Čeprav to ni bila glavna skrb, je
bilo vseeno zanimivo razmišljati, kaj bi
si on mislil o tej predstavi. Spraševal
sem se, kaj neki je želel Plečnik sam
narediti v tem prostoru, in šele po tis-
tem, ko sem se že odločil, da bomo
imeli v predstavi tudi kapelo, sem iz-
vedel, da je tudi on hotel ta prostor
preurediti v kapelo. Saj ne, da bi zganjal
kakšen poseben cirkus okoli tega, je pa
vendarle simpatično.
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Predvsem se ne strinjam s tem, da lutka
oživi šele z animacijo, saj sem mnenja,
da lutka v sebi nosi neko potencialno
energijo. Že samo zato, ker je lutka iz-
delana z namenom, da se bo premikala,
lahko v njej občutimo ta gib. To se opazi
predvsem pri predstavah, kjer so po-
stavitve bolj statične in se lahko zgolj z
zvokom ali s svetlobo doseže, da lutke
oživijo, saj v sebi nosijo gibe, ki jih gle-
dalec začuti, čeprav jih ne vidi. Prvič
sem poskusil z minimalistično anima-
cijo tako, da sem namesto giba uporabil
glas in določeno osvetljavo. To je us-
tvarilo vtis, da se tiste krhke in drobne
lutke premikajo, čeprav so bile dejan-
sko ves čas pri miru. V svojih predstavah
poskušam z minimalnim gibom doseči
čim več in poiskati lutki lasten gib, se
pravi gib, ki ji je najbolj blizu in je zanjo
najbolj primeren. Na neki način je treba
lutko umiriti, saj je le tako mogoče najti
tisti gib, ki ga nosi sama v sebi.
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Času kljubujoči britanski pevec Ro-
bert Plant je lani presenetil z novo
razsežnostjo. Z ameriško pevko Alison
Krauss sta v spremljavi izvrstnih glas-
benikov posnela ploščo, s katero je
zaplul v severnoameriško izročilno
folk glasbo. Seveda ni šlo brez roc-
kovskih osnov, saj album nosi pečat
Plantove glasbe in hočeš nočeš sku-
pine Led Zeppelin. Navdušujejo nje-
gova akustika, duhovnost, zlitje slogov
in kulturna zvedavost. S Kraussovo sta
pesmim uglednih avtorjev dodala še
bluegrass, blues in zven Apalaškega
pogorja.
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V predolgih letih nastajanja filma je
Janja Glogovac svojo začetno idejo o
jugoslovanskih priseljencih v Pragi
križala z avtobiografsko navdahnjeno
ljubezensko zgodbo, rahlo banalnim
žanrskim zapletom, ponesrečenim
nastopom Radeta Šerbedžije in skraj-
no posiljenimi slovenskimi lepotnimi
vložki (Sebastian Cavazza, Zmajski
most, Piran). Njen film je na koncu
sicer izpadel gledljiv in zabaven, a
razen dobro zamišljenih likov in po-
sledično odličnih stranskih vlog (Mar-
ko Mandić, Uliks Fehmiu, Davor Ja-
njić) ne ponuja nobenega resničnega
p re s e ž k a .
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���� – Minuli teden so v sklopu
tedna izbrisanih potekale mnoge raz-
prave in okrogle mize na temo izbrisa.
Temu še vedno aktualnemu in nere-
šenemu problemu je posvečena tudi
nova številka Časopisa za kritiko zna-
nosti, domišljijo in novo antropologijo,
ki nosi naslov Zgodba nekega izbrisa.
Vsebino številke je predstavila urednica
Barbara Beznec skupaj z nekaterimi
avtorji prispevkov.

Tematska številka časopisa, ki praz-
nuje 16. obletnico začetka administra-
tivno-represivnega procesa, v katerem
je bilo 18.305 državljanov in državljank
nekdanje skupne države izbrisanih iz
registra stalnih prebivalcev novonas-
tale Republike Slovenije, je razdeljena v
več sklopov. Uvodni prispevki podrob-
no obravnavajo pogoje in okoliščine
procesa izbrisa, dodani sta tudi študiji o
občutljivem vidiku izključenosti iz sis-
tema zdravstvenih storitev, s katero se

soočajo izbrisani, med njimi tudi resno
oboleli. V razdelku Iz r i s je primer slo-
venskega izbrisa postavljen ob bok ne-
katerim drugim odvzemom pravic in
bojem, ki izhajajo iz njih. »Čeprav se je
izbris že zgodil, se dogaja še naprej in
vedno znova na različne načine,« pravi
urednica. Prav vidik trajanja je obrav-
navan v razdelku Pre b r i s , v katerem av-
torji problematizirajo odnos politike, ki
namesto konstruktivne drže težavo do-
datno zapleta z zanikanjem problema.
Avtorske članke so prispevali Marta
Gregorčič, Vlasta Jalušič, Neža Kogov-
šek, Andrej Kurnik, Uršula Lipovec Če-
bron, Borut Mekina, Igor Mekina, Ro-
berto Pignoni, Marta Stojić, Imma Tuc-
cillo Castaldo, Svetlana Vasović, Boris
Vezjak in Jelka Zorn.

Tematska številka vsebuje tudi ob-
sežno kronologijo izbrisa, katere avto-
rica je Sara Pistotnik, recenzije neka-
terih kulturnih dogodkov na temo iz-
brisa ter dva dokumentarna filma na
priloženem DVD, ki sta ju pripravila
Dimitar Anakiev in Dražena Perić.
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ga je potegnila presenetljivo daleč za
čas, v katerem je ustvarjal.
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Težko bi rekel, da eno narekuje drugo,
saj likovna podoba in dramatizacija
zgodbe pri meni nastajata hkrati. Ko se
odločim za besedilo in začnem pisati
scenarij, veliko pozornosti namenim
tudi samemu prostoru, se pravi odru,
na katerega bom postavil zgodbo. Zgo-
dilo se je že, da določenih stvari nisem
hotel delati, ker se mi oder ni zdel us-
trezen. Likovna podoba lutk, te si za-
mislim glede na tip predstave, pa se
začne razvijati s skicami in načrti za
lutke, po katerih s tehnologom izdelava
končne figure.

tevam skoraj tako natančno kot obli-
kovanja zunanjščine. Zdi se mi, da bi se
čutilo, če bi bilo delo opravljeno po-
vršno. Nasploh se mi zdi pomembno,
da se stvari v gledališču lotevam s pra-
vim odnosom in da tudi tiste stvari, ki se
jih ne opazi na prvi pogled, naredim
natančno. Rad imam namreč tip gle-
dališča, v katerem so stvari na odru čim
bolj resnične in dodelane, saj nimam
veselja zgolj posnemati stvari. Ko ho-
dim po odru, želim, da so stvari lepe in
natančno izdelane. Morda publika do-
ločenih stvari res ne vidi, vendar sem
prepričan, da čuti, s kakšnim odnosom
se lotevaš ustvarjanja predstave.
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